
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.357 Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2023

22.05.23 a 05.06.23; 01.08.23 a 15.08.23 / 18; SERGIO LUIZ BRAU-
NA SILVA; 5954270; 2023; 01.05.23 a 15.05.23; 15.07.23 a 29.07.23 
/ 19; SILVANA SOARES BELEM; 57191238; 2022; 16.05.23 a 30.05.23; 
20.12.23 a 03.01.24 /  20; THAMIRIS DIAS ARRAES; 5959936; 2023; 
15.05.23 a 29.05.23; 01.08.23 a 15.08.23.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 924244

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA No 414/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 10 DE ABRIL DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor CLAU-
DIMY FERREIRA DOS SANTOS, Assistente Administrativo, Matrícula nº 
57201914/1, no período de 02/04/2023 a 21/04/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 924420

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 156 DE 04.04.2023
Processo nº 2023/358846
Servidor: YVENS GUERREIRO PENNA
Matrícula: 5946497/2
Cargo: Assessor
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secreta-
ria de Estado de Cultura - SECULT, realizada pelo profissional GABRIEL 
PEQUENO YAWANAWÁ, CPF nº 703.520.062-26, contratado para realizar 
apresentação musical no Preamar da Criatividade, no dia 02/04/2023, às 
11h, na Praça da Fonte – Casa das Onze Janelas.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA.

Protocolo: 924154

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 157 DE 04.04.2023
Processo: 2023/314129
Servidor: FRANCISCO DE ASSIS GOMES DA COSTA
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: MARITUBA/PA
Data: 19/03/2023
Objetivo: Transporte dos servidores desta Secretaria ao referido município.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 924144

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº.002/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2021/16868
OBJETO: RECEBER NA CASA DAS ONZE JANELAS, A EXPOSIÇÃO FOTO-
GRÁFICA JAPONÉSIA, DO ARTISTA VISUAL E FOTÓGRAFO JAPONÊS NAOKI 
ISHIKAWA,
ASSINATURA: 01/12/2021
VIGÊNCIA: 12 MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 13.019/2014, O DECRETO ESTADUAL Nº 
1.835/2017 E DECRETO ESTADUAL Nº 1.025/2020.
FISCAL DO CONVÊNIO: SAMIA CRISTINA LOPES CORREA - MATRÍCULA 
Nº. 57191619/1
ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO JAPAN HOUSE, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO 
PRIVADO, ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL CNPJ: 28.876.877/0001-60
ENDEREÇO: AVENIDA PAULISTA, 52, 2º ANDAR, BELA VISTA, SÃO PAULO/
SP CEP: 01.310-900
ORDENADOR RESPONSÁVEL: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 924121
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 004/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/69131
OBJETO: SUBSÍDIO SOCIAL
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 55.000,00 (CINQUENTA E CINCO MIL REAIS)

ASSINATURA: 23/03/2023
VIGÊNCIA: 23 DE MARÇO DE 2023 A 31 DE DEZEMBRO DE 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 29 DA LEI FEDERAL NO 13.019/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 8844 FONTE DE RE-
CURSO: 01500000001-( RECURSOS ORDINÁRIOS) NATUREZA DA DES-
PESA: 335041- CONTRIBUIÇÕES PTRES: 158844 PI: 1030008844CAÇÃO: 
284950 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8844
FISCAL DO CONVÊNIO: MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS - MATRÍCULA 
Nº. 32280/1
ENTIDADE: ACADEMIA PARAENSE DE LETRAS CNPJ: 04.981.858/0001-35
ENDEREÇO: RUA JOÃO DIOGO, 235, CENTRO, CEP 66.015-160
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 924101
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE000360
PROCESSO Nº: 2023/358846
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 31/03/2023
OBJETO: Contratação de GABRIEL PEQUENO YAWANAWÁ, para realizar 
apresentação musical no evento “PREAMAR DA CRIATIVIDADE”, no dia 02 
de abril de 2023, às 11h, no Praça da Fonte – Casa das Onze Janelas, 
conforme regular processamento nos autos do Processo Administrativo nº 
2023/358846.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2023.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 103PCV8421C AÇÃO: 
286748 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: YVENS GUERREIRO PENNA - Matrí-
cula: 5946497/2.
CONTRATADO: GABRIEL PEQUENO YAWANAWÁ - CPF: 703.520.062-26.
ENDEREÇO: RUA NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO, 300, CEP:68.785-
000, PACATUBA - Colares - PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 924221

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 282 de10 deabril de 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pelas Leis nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015; 
e pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o procedimento licitatório na modalidade concurso, regu-
lamentado pelo Edital nº 003/2023 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023o qual 
rege o “PRÊMIO NOVOS CONTEMPORÂNEOS 2023 – Apoio à Produção de 
Jovens Artistas” – que exige a publicação do resultado INICIALDA HABILI-
TAÇÃO do concurso constantes no subitem8.2
RESOLVE:
Art. 1º.Tornar público o RESULTADO INICIAL da etapa de HABILITAÇÃO 
do EDITAL003/2023 “PRÊMIO NOVOS CONTEMPORÂNEOS 2023 - Apoio à 
Produção de Jovens Artistas”,em consonância com o instrumento editalício 
supracitado, e fazendo constar os nomes dos candidatos habilitados por 
ordem alfabética:
Adilson Luiz Cordeiro da Silva
Alessandra Monteiro Rocha
Alexandre Guerra Calandrini de Azevedo
Amanda Barros Tiago
Amanda Maira Aviz Cunha
Ana Beatriz de Sousa Ferreira Melo
Ana Laura Figueiró de Sousa
Ana Luiza de Oliveira Araujo
Ana Paula da Silva Gonçalves
Andre Farias Monteiro
André Luis Lima Parente
Andressa Cardoso Palhiana
Andressa Melina de Mello e Silva Soares
Andreza Karoline Costa dos Santos
Anna Beatriz Paiva de Moraes
Anna Clara Souza Andrade
Anna Thaís Costa Lopes
Anne Caroliny Soares Viegas de Goes
Antonio Carlos Cardoso da Silva
Antonio Marco Silva Almeida
Antonio Mizael Farias Soares
Arthur Mello Moda Santos
Augusto Cesar Ferreira da Silva
Bárbara Melissa Cordeiro Pereira
Bruna Letícia Matos Lima


